1. Porro Benadad, rex Syriæ, congregavit omnem exercitum suum, et triginta duos reges secum, et equos, et currus; et ascendens pugnabat contra Samariam, et obsidebat eam.

2. Mittensque nuntios ad Achab regem Israel in civitatem,

1. Or, Bénadad, roi de Syrie, rassembla toute son armée, et trente-deux rois avec lui, et des chevaux et des chars, et il alla combattre contre Samarie et il l'assiégea.

2. Et il envoya des messagers à Achab, roi d'Israël, dans la ville,

## c. Double victoire d'Achab sur Bénadad, xx.

## a. Première victoire, xx, 1-22.

CHAP. XX. — 1. — *Benadad*. C'était le fils de celui qui du temps de Baasa s'était emparé de plusieurs villes de Galilée. Selon Schrader Heilig. Schrif. und der A. Test., p. 404 et suiv., ce Bénadad est mentionné à plusieurs reprises sur les monuments assyriens sous le nom de *Benhidri*, ce qui répond à la forme בְּנִדְרִי, *Benhadar*, (S. pt. *vidē* 'Aδep) avec la signification « Bin (Dieu) est élevé. » — *Et triginta duo reges secum*. Ces rois n'étaient

pas les souverains de vastes contrées, mais régnaient seulement chacun sur une ville et son territoire, comme ceux dont il est question dans Josué, XII, 7. Vassaux du roi de Syrie, ils lui payaient tribut et lui fournissaient des troupes auxiliaires en cas de guerre.

2. — *Mittensque nuntios*... La demande que va faire Bénadad dès le commencement du siège paraît assez extraordinaire. Aussi serait-on tenté de croire que la ville, après un long siège, était réduite à l'extrémité et que le roi Achab avait demandé le premier la paix.

3. Et dit : Voici ce que dit Bénadad : Ton argent et ton or sont à moi, et tes femmes et tes fils les meilleurs sont à moi.

4. Le roi d'Israël répondit : Selon ta parole, roi mon seigneur, je suis à toi avec tout ce que j'ai.

5. Et les messagers retournèrent et dirent : Voici ce que dit Bénadad qui nous a envoyé vers toi : Tu me donneras ton argent, et ton or, et tes femmes, et tes fils.

6. Demain donc à cette même heure, j'enverrai vers toi mes serviteurs, et ils scruteront ta maison, et la maison de tes serviteurs, et tout ce qui leur plaira, ils le mettront dans leurs mains et l'emporteront.

7. Et le roi d'Israël appela tous les anciens du pays et leur dit : Réfléchissez et voyez comment il nous tend un piège; car il a envoyé vers moi pour mes femmes, et mes fils, et mon argent, et mon or, et je n'ai pas refusé.

3. Ait : Hæc dicit Benadad : Argentum tuum, et aurum tuum meum est; et uxores tuæ, et filii tui optimi, mei sunt.

4. Responditque rex Israel: Juxta verbum tuum, domine mi rex, tuus sum ego, et omnia mea.

5. Revertentesque nuntii, dixerunt: Hæc dicit Benedad, qui misit nos ad te: Argentum tuum, et aurum tuum et uxores tuas, et filios tuos dabis mihi.

6. Cras igitur hac eadem hora mittam servos meos ad te, et scrutabuntur domum tuam, et domum servorum tuorum; et omne quod eis placuerit, ponent in manibus suis, et auferent.

7. Vocavit autem rex Israel omnes seniores terræ, et ait: Animadvertite, et videte, quoniam insidiatur nobis; misit enim ad me pro uxoribus meis, et filiis, et pro argento et auro: et non abnuï.

C'est l'hypothèse du Speaker's Commentary, hypothèse que nous ne pouvons admettre parce que le contexte lui est contraire. Voir §. 12. D'ailleurs, il serait inexplicable que l'auteur eût omis une chose aussi importante, c'est-à-dire, l'envoi d'une ambassade pour demander la paix et offrir de se rendre sans condition. Il est donc plus probable que Bénadad, confiant dans la supériorité de ses forces, afficha dès le principe des prétentions exorbitantes, qui d'ailleurs rentrent bien dans le genre oriental.

3. — *Et filii tui optimi.* C'est-à-dire, non les fils d'Achab, mais ceux des principaux de la ville et du pays que Bénadad voulait avoir pour otages. C'est aux conditions mentionnées que le roi de Syrie consentira à s'éloigner. Achab ayant tout concédé, Bénadad n'en devint que plus exigeant et se repentit apparemment de n'avoir pas demandé davantage. Tout au moins, c'est ce que comprit Achab, car il se pourrait que le roi de Syrie eût eu l'intention d'exiger au préalable une soumission sans condition. En tout cas, ses paroles prêtent à équivoque.

6. — *Et omne quod eis placuerit.* Hébreu: « Tout le plaisir de tes yeux », c'est-à-dire, tes objets les plus précieux, outre l'or et l'ar-

gent. La faiblesse d'Achab ne fait qu'enhardir son ennemi, qui lui impose des conditions profondément humiliantes. Il n'est donc point exact de prétendre que dans ce récit Achab nous apparaisse sous un jour différent. C'est toujours le même homme faible, irrésolu et sans foi. Il ne s'adresse pas au Seigneur dans la nécessité et ne le remercie pas après la victoire. En face de Bénadad, il ne montre aucune dignité et il ne reprend assurance que lorsque le peuple repousse unanimement les prétentions de l'ennemi. Lorsque son ennemi mortel est entre ses mains, il le laisse échapper, et, quoi qu'on en dise, ce n'est pas là une preuve de la bonté de son caractère. Il faut en effet se rappeler qu'il avait laissé massacrer les prophètes et qu'il ne tardera pas à faire périr Naboth.